Adiacebat mariano delubro eremitorium quoddam seu cappel-

io somari per uso di cittadini impiegatine trasporto delle vetuaglie dalla marina ». - « Marina » in hoc loco indicat littus inter Amalphiam et Atrani, circa 400 mts. subtus Scalam iacent: unde nascebatur quotidie necessitas subvehendi atque evehendi merces. Per transennam connotetur cancellarii Franciscii Verone callidas, utpote qui armentorum Scalensis copiam diminuit, ut exinde pariter minuantur taxae vectigales a regis administris edictandae.

(9) Incendium contigisse fertur an. 1800, provocatum ex fortuito casu a quodam silvae custode. Cfr L. MANSI, *Cenni storici della città di Scala*, Salerno 1912, 26.

(10) Abhinc plures annos ad locum concendimus oculisque cuncta perpendiculariter. Ex sanctuario non nisi quaedam fundamenta discrevimus ac terrae saxorumque aggerem. Stabat domus parva, cuius pars inferior praebebat aulam (hodie stabulum), superior autem numerabat tria quoctorve habitacula.

(11) Simulacrum B.M.V., postquam solo aequatum fuit sanctuarium, invenit refugium et cultum in ecclesia cathedrali Scalensi; nuperime autem transmissum fuit custodendum filiis S. Alfonsi Scalae commorantibus, qui illud publicae venerationi exposuerunt in altari maioris ecclesiæ, adiacentis domui nostræ Congregationis.

lani hospitium, cuius haud spernenda moles hodieque in loco aestimatur ex parietinis sive ruderationibus, quae noctu diuque perfugium praestant pecorariis ac venatoribus oberrantibus. Sacellum circumibat area sat ampla, herbida potius quam arboribus consita ac demum seminatoria ab anno 1732, quo municipii «electi» seu ductores annuerunt ut cappellano fas esset colere circumstantes agellos ad fruges carpendas necessarios: quibus nutritus et redditibus cappellaniae nunquam pinguefactus cogebatur in edito loco, temperie hiemali etiam rigente, subiacere privationibus omnigenis, p[ro]ae ceteris anachoretiae vivendi solitudini.

Cappellaniae iuridica fultura nitebatur lege patronatus, quo fruebatur familia Sorrentino, olim inter Scalenses clarissima. Cuius patronatus historicam originem retrotrahunt documenta nobis cognita saltem ad medium saeculum XVII. Enimvero post annum 1650 comparet D. Scipio Sorrentino, «Rationale» seu computator Regiae Camerae Summariae Neapoli, sed natalibus suis nobilis Scalensis, qui pro sua in Dei Genitricem devotione fundavit cappellaniam perpetuam, etsi laicalem, in beneficium sanctuarii. Laicalem dicimus propterea quod ipsi patrono eiusque successoribus inerat ius nominandi atque ad nutum amoventi cappellanum beneficiarium, reservata loci Ordinario facultate dumtaxat immittendi sacerdotem in possessionem sui beneficii. Officium porro secum ferebat onera commorandi diu noctuque prope sanctuarium ac celebrandi quattuor in hebdomada missas ad fundatoris intentiōnem (*Doc. I.*).

Vita functo versus an. 1675 D. Scipione Sorrentino (12), patrōnum egit eius filius D. Franciscus Sorrentino, cui primis saeculi XVIII decenniis suffectum fuit tertium familiae directum virgultum D. Philippus Sorrentino. Haec sane periodus magni nostra interest, utpote quae immediate praecedit aut comitatur S. Alfonsi peregrinationem ac subsequentem illius apud Scalenses commorationem.

Intus sanctuarium fundata vigebat alia cappellania sub titulo

(12) D. Scipionis Sorrentino eiusque filii Francisci mentionem facit in suo testamento D. Michaël Angelus Sorrentino, primicerius cathedralis Scalensis et valde probabiliter familliae consanguineus: «Dichiaro come l'anni passati, tre anni dopo che fù morto il qm. Sig. Rationale della Regia Camera della Summaria Scipione Sorrentino, andai a Napoli ... ed essendo andato in casa del Sig. D. Francesco Sorrentino, figlio del d° qm. Rationale... ». Arch. di Stato, Salerno, Prot. Not., pacco 6697, Stefano Verone, an. 1681-1682, f. 38, Super D. Scipione Sorrentino nihil inter notarios Scalenses invenimus ab anno 1650 ad an. 1682. Ceteroquin familiae Sorrentino adiudicatur Scalae cappella S. Mariae Constantinopolis sive «de Surrentinis» fundata a qm. Anna Sorrentino an. 1588. Arch. della ex-Curia, Sacre Visite, f. 8v (1694: per Ill.ºmum Aloysium Capuano). - Ibid., sine fol., 1710: per Ill.ºmum Perrimezzi.

S. Nicolai, de qua nihil scimus nisi quod an. 1753 gerebatur ratione patrimonii a Rev.do D. Salvatore della Mura et onerabatur obligatione celebrandi 36 missas cum stipendio unius « carlini » pro singulis diebus (*Doc. IV*).

3. - *Cappellanorum elenchus.*

Cappellanorum B.M.V. elenchum, etsi lacunosum, comprobamus fuisse saepe saepius renovatum. Hoc sane mirabitur nemo qui praenoverit huius ecclesiastici beneficii conditiones oeconomicas et iuridicas hucusque a nobis insinuatas: ex quibus fluit ex una parte quam arcte beneficiarius ligabatur placitis familiae Sorrentino, ex alia autem quanto pondere eremus incommodus et solitarius gravabat sacerdotum vires physicas et morales. Facile ergo deprehenditur cur, S. Alfonso in sanctuarium adveniente, compererit ille locum cappellano orbum et servitiis spiritualibus destitutum.

Primo itaque decimi octavi saeculi anno inserviebat ecclesiae cappellanus Rev.dus D. Scipio Pizzoferro, cui ob valetudinem imbecillorem substitutus fuit an. 1708 Rev.dus D. Laurentius Nastaro, saltem cognomine inter Scalenses eximius (13). Haud minus clariore familia Scalensi et Ravellensi promicat deinde aliis cappellanus, Rev.dus D. Caietanus Mansi, qui aetate atque infirmitatibus similiter compeditus cessit an. 1726 munus suum Rev.do D. Carmino Sanmarco, sacerdoti Ravellensi (*Doc. II*).

Is ergo beneficiarius Sanmarco, quo tempore S. Alfonsus an. 1730 adiit aedem sacram, huius regimen iuridicum adhuc tenuisse videtur, etsi de facto prae sumitur maluisse diutinam a servitio desertionem. Absentia quidem minus decora, quia illius culpa sanctuario illata fuerant damna tam ex incendio orta quam ex amissa supellectili obvenientia: de quibus ipse accusatus et reparationem pollicitus sese verbis poenituit, sed operibus alienum se dixit quatenus ex districtu Scalensi discedens aufugit extra dioecesim: unde an. 1737 in ius vocatur coram Ravellensi curia atque ab ea sequestro bonorum plectitur (*Doc. III*).

Interea S. Alfonsus non modo in sanctuarium pervenit, sed apud ipsum mansit circumfusus eventibus externis atque internis, qui ex parte nostra requirunt ampliorem dilucidationem.

(13) In praecitato archivio ex-Curiae, Sacre Visite, f. 13: Cappella SS.mi Salvatoris: de Nastaris (in cathedrali ecclesia). - Item: Arch. di S. Lorenzo (ex-Cattedrale), Liber Conclusionum, 1719-1748, f. 11, 5 ian. 1727: « Al R.mo Capitolo siano pervenuti ducati 56 ... ad impiegarsi col R.do Sig. can.co D. Lorenzo e D. Andrea Nastaro, fratelli... ».

II

S. ALFONSUS AN. 1730 AD SANCTUARIUM PEREGRINUS OBIT
IN EO MINISTERIA APOSTOLICA

Praenotamen documentarium.

Peregrinatio S. Alfonsi ad sanctuarium S. Mariae «di Monte» atque illius ibidem commoratio ultra mensem protracta ratae habentur historice ex duplice potissimum fonte, quorum prior resedit in annotationibus manuscriptis P. is Sportelli, alter autem profluxit ex biographia P. is Tannoia. Idcirco congruum ducimus utriusque textum praemittere, ut tempestive dignoscantur ac rectius pensentur rerum personarumque adiuncta. Etenim P. Caesar Sportelli († 1750), a mense aprili an. 1733 Scalae habitator, colligere valuit recentes factorum memorias et per se ipse coram inspicere sanctuarii eremitoriique circuitum. E converso P. Tannoia, festinus ac serus Scalae hospes (14), nobis mandavit longiorem eventuum narrationem ex colloquio cum priscis Patribus desumptam. Utrumque textum, etsi aliunde notum, praetegere iuvat ad fricandam even-tuum memoriam. Scribit namque P. Sportelli :

P.D. Alfonzo con alcuni suoi compagni [*in margine*: 1730], tra quali D. Giovanni Mazzini, D. Mannaarini &c, per alcuni giorni volle andare a qualche luogo solitario &c. Fu scielto S. Nicola di Munuri [*Minori*] &c. Ma giunti in Amalfi, dal Vicario D. Angelo Criscuoli furono persuasi di portarsi in S. Maria de' Monte (15), come luoco egualmente solitario, più comodo, e che nel medesimo si potea dar aggiunto a caprari &c.